

Số: 82/BC-CCTHADS

Đăk Tô, ngày 12 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 06 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ giải pháp công tác 06 tháng cuối năm 2021

(Phục vụ kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026)

Ngày từ đầu năm, Cơ quan Thi hành án dân sự huyện (THADS) tập trung triển khai nhiều giải pháp quyết liệt, đồng bộ để thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của viện kiểm sát nhân dân, của tòa án nhân dân và công tác thi hành án. Sau 06 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ, trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng không nhỏ đến việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, cơ quan THADS huyện báo cáo kết quả công tác THADS, HC 06 tháng đầu năm 2021 và đề xuất nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu công tác 06 tháng cuối năm 2021.

Phần thứ nhất:

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS, HC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THADS, HC

Ngày 04/01/2021, Cục trưởng Cục THADS tỉnh Kon Tum đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-CTHADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, HC năm 2021 và Quyết định số 63/QĐ-CTHADS, ngày 18/02/2021 phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2021 của Chi cục THADS huyện Đăk Tô, trong đó yêu cầu tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như: (i) Hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, HC (ii) Nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (iii) Nâng cao chất lượng công tác phối hợp trong THADS (iv) Xây dựng đội ngũ công chức THADS trong sạch, vững mạnh (v) Phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (v) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về kết quả thi hành việc, tiền

- Tổng số phải thi hành 295 việc với số tiền 15 tỷ 933 triệu đồng.

Trong đó:

+ Có điều kiện thi hành: 242 việc với số tiền 8 tỷ 527 triệu đồng.

+ Chưa có điều kiện thi hành: 53 việc với số tiền 7 tỷ 406 triệu đồng.



Thi hành xong: 173 việc với số tiền 3 tỷ 021 triệu đồng (đạt tỉ lệ 71,49% về việc và 35,4% về tiền trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành).

Số chuyển kỳ sau: 122 việc với số tiền 12 tỷ 912 triệu đồng.

- Về thi hành án tín dụng, ngân hàng:

+ Số việc phải thi hành là 9 việc với số tiền 5 tỷ 750 triệu đồng (chiếm 3,1% về việc và 32,8% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành).

+ Đã thi hành xong 01 việc với số tiền 2 tỷ 763 triệu đồng.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không.

- Về miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án: Không.

- Về cưỡng chế thi hành án dân sự:

Cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án bằng biện pháp kê biên tài sản đối với 15 trường hợp không tự nguyện thi hành án với số tiền 3 tỷ 297 triệu đồng, trong đó có một số trường hợp có huy động lực lượng bảo vệ cưỡng chế.

2. Về kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Tòa án nhân dân các cấp không chuyển giao cho cơ quan THADS bản án hành chính nào, do đó không phát sinh vụ việc hành chính trong 6 tháng.

3. Về công tác kiểm tra; phòng, chống tham nhũng trong THADS

Cục THADS tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, phúc tra công tác THADS năm 2021; VKSND tỉnh ban hành Quyết định phúc tra năm 2021¹. Trong 06 tháng đầu năm, đã tổ chức 02 đoàn phúc tra kết luận năm 2020, trong đó có 01 đoàn phúc tra của VKSND tỉnh và 01 đoàn phúc tra Cục THADS tỉnh.

Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai tích cực, công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường trong hoạt động thi hành án dân sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trao đổi, cung cấp thông tin đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí.

4. Về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; theo dõi, giải quyết đối với các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân

4.1. Về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Cơ quan THADS huyện tiếp tục duy trì việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất, bố trí địa điểm tiếp công dân, phân công công chức có phẩm chất, kỹ năng dân vận và tinh thần phục vụ làm công tác tiếp công dân; niềm yết lịch tiếp công dân theo đúng Nội quy, Quy chế tiếp công dân đã ban hành; tăng cường công tác

¹ Kế hoạch số 03/KH-CTHADS ngày 26/02/2021 của Cục THADS tỉnh Kon Tum; Quyết định số 73/QĐ-VKSKT ngày 20/4/2021 của VKSND tỉnh Kon Tum về phúc tra kết luận năm 2020.

đổi thoại, chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại phức tạp, hướng dẫn công dân thực hiện đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Trong 06 tháng đầu năm 2021, đơn vị nhận được 01 đơn kiến nghị liên quan đến việc thi hành án và đã có văn bản trả lời kiến nghị cho đương sự đã đồng tình thống nhất cao.

4.2. Về công tác theo dõi kiến nghị, kháng nghị

Cơ quan THADS huyện thường xuyên theo dõi, tổng hợp, giải quyết các kiến nghị, kháng nghị, yêu cầu hoặc kết luận giám sát của các cơ quan có thẩm quyền. Cơ bản các kiến nghị, kháng nghị đều trả lời bằng văn bản theo đúng quy định của pháp luật.

5. Về công tác bồi thường Nhà nước

- Về công tác bồi thường Nhà nước: 6 tháng đầu năm không thụ lý vụ việc nào liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS.

6. Công tác phối hợp trong THADS

Công tác phối hợp liên ngành với các ngành liên quan như các cơ quan công an, viện kiểm sát, tòa án, ngân hàng, chi nhánh VPĐD..., tiếp tục phát huy có hiệu quả, đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ các ngành, địa phương, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS.

Đánh giá chung

6 tháng đầu năm 2021, cơ quan THADS huyện đã tích cực chỉ đạo triển khai quyết liệt toàn diện, đồng bộ, kịp thời các mặt công tác, thi hành xong số việc đạt tỉ lệ 71,49% và 35,4% về tiền trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành; công tác xác minh, phân loại án tiếp tục được chú trọng; công tác phối hợp liên ngành, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục được quan tâm; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc; tổ chức bộ máy tiếp tục được củng cố, kiện toàn; kỷ cương, kỷ luật hành chính không ngừng được tăng cường.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Số lượng án chưa có điều kiện chiếm tỷ lệ còn cao.
- Tài sản cưỡng chế kê biên xử lý bán đấu giá còn chậm.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Chế tài xử lý đối với hành vi trốn tránh, chống đối việc thi hành án chưa đủ mạnh, quy trình, thủ tục thi hành án chưa thực sự tinh gọn, rườm rà dẫn đến

việc thi hành án bị kéo dài, tranh chấp hợp đồng chuyển quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất².

- Lượng tiền phải thi hành trong các vụ án tín dụng, ngân hàng chiếm tỷ lệ lớn, tài sản có tính chất phức tạp, khó xử lý hoặc việc xử lý mất nhiều thời gian.

- Do tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn ra từ năm trước và kéo dài, vì vậy, công tác tổ chức thi hành án nói chung và công tác phối hợp gặp rất nhiều khó khăn đã ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ.

3. Nguyên nhân

a) Về chủ quan

- Năng lực thực tiễn, kỹ năng động viên, thuyết phục trong công tác thi hành án của một số bộ phận công chức, chấp hành viên còn hạn chế.

- Vẫn còn một số bộ phận công chức tâm lý còn ngại va chạm chưa thật sự quyết liệt đôn đốc, tổ chức thi hành án.

b) Về khách quan

- Người phải thi hành án gặp khó khăn về kinh tế, thu nhập thấp, không có tài sản để thi hành án, hoặc tài sản đang cầm cố, thế chấp tại các ngân hàng để đảm bảo cho các khoản vay mà chưa thể giải quyết được.

- Người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù dài hạn, không có tài sản để thi hành án.

- Tài sản bán đấu giá không có người mua, thậm chí giảm giá nhiều lần.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021 VÀ MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Dự báo trong 06 tháng cuối năm 2021, khi dịch bệnh chấm dứt, bên cạnh việc tập trung giải quyết các hồ sơ thi hành án đang thi hành thì cơ quan THADS còn phải thụ lý một số lượng lớn bản án, quyết định từ Tòa án chuyển sang. Điều này sẽ dẫn đến tình trạng quá tải cho đơn vị dưới áp lực phải hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, nhất là vào thời điểm cuối năm công tác. Để khắc phục tình trạng trên, cơ quan THADS huyện tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bảo đảm kết thúc năm công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ THADS, HC được giao, phù hợp với bối cảnh chung của toàn tỉnh, nêu cao tinh thần trách nhiệm.

² Vụ: Phạm Công Liên, Nguyễn Thanh Hiếu; Trần Thị Tuấn, Phạm Công Liên...

gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát chặt chẽ, khoa học, công việc của công chức tại đơn vị.

2. Khắc phục khó khăn, phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án. Tập trung thi hành, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế (nếu có), án tín dụng, ngân hàng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả và tính chính xác trong phân loại và tổ chức thi hành án; ra quyết định thi hành án đúng quy định đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành.

3. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân. Tăng cường đối thoại trực tiếp, giải quyết triệt để các khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế phát sinh các khiếu nại, tố cáo vượt cấp làm phức tạp tình hình.

4. Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và xây dựng đội ngũ Chấp hành viên, công chức làm công tác THADS thực sự liêm chính, công tâm, chuyên nghiệp. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác đánh giá, quy hoạch, luân chuyển và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo.

5. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vi phạm trong hoạt động THADS. Xác định rõ và đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong cơ quan THADS, nhất là vai trò quản lý, giáo dục, kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa, phát hiện, tiêu cực, sai phạm của công chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là kết quả công tác THADS, HC 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp công tác 06 tháng cuối năm 2021, cơ quan THADS huyện mong muốn tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (báo cáo);
- Các Ban HĐND huyện (báo cáo);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, CCTHADS.

CHI CỤC TRƯỞNG



Phan Văn Hà